
 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 5° CIRCOLO “STRASATTI NUOVO” 

Via Re snc - 91025  MARSALA (TP) 
email:  TPEE049008@istruzione .it - PEC: TPEE049008@pec.istruzione.it 

Sito: www.quintocircolomarsala.it– 
Cod. Mecc. TPEE049008 - Codice Fiscale: 82005530819–CODICE UNIVOCO UFO8J3 

Tel. 0923961396 - Fax. 0923741527 

 

Autorizzazione progetto: Nota prot 12134 del 29/03/2022  

Titolo Progetto: NON ESISTE UN PIANETA B 

CUP:  C81I22000280001 

Codice Identificativo: oufzyhgsz 

 

     

    

 All’Albo online 

Al fascicolo del progetto: 

PROGETTI MONITOR 440 2122 

“NON ESISTE UN PIANETA B” 

 

 

OGGETTO: Avviso interno DIRETTO ESCLUSIVAMENTE A PERSONE FISICHE per 

la selezione delle figure professionali di "TUTOR" da impiegare nel progetto: "NON 

ESISTE UN PIANETA B" - Avviso Decreto Dipartimentale del Ministero 

dell'istruzione n. 92 del 21/10/2021, adottato ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera b) del 

D.M. n. 48/2021 - "Supporto al percorso di transizione ecologica  delle Istituzioni 

scolastiche!" 

La Dirigente Scolastica 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il D. Lgs. 33/2013 riguardante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

CIRCOLO DIDATTICO V CIRCOLO STRASATTI NUOVO - C.F. 82005530819 C.M. TPEE049008 - A8C15C6 - protocollo

Prot. 0001090/U del 17/02/2023Beni mobili e servizi



VISTOche ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazioned’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del 11/10/2019 con la quale è stato Regolamento sulle 

attività negoziali contenente l’approvazione dei criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni  

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo del 20/12/2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la TRASMISSIONE della PROPOSTA PROGETTUALE da parte della I.S. relativa al bando 

“Supporto al percorso di transizione ecologica delle Istituzioni scolastiche A.S. 2021/2022 | [2021] DM 48 

Art. 3 Comma. 1 Lettera. b2;  

VISTA la nota prot. n. 1214 del 23 Febbraio 2022, con la quale la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Inclusione e l’Orientamento scolastico ha trasmesso l’elenco delle istituzioni scolastiche beneficiarie 

dei finanziamenti di cui al decreto direttoriale n. 92 del 21 ottobre 2021;  

VISTA la nota di autorizzazione ed accredito delle somme pari ad euro 19.249,75 prot 12135 del 

30/03/2022 Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie - Ufficio IX, Avviso Decreto Dipartimentale del Ministero dell’istruzione n. 

92 del 21/10/2021, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. n. 48/2021 - “Supporto al 

percorso di transizione ecologica delle Istituzioni scolastiche!”;  

VISTO l’accordo di rete sottoscritto in data 28/10/2022 fra le Istituzioni Scolastiche che hanno 

presentato la proposta progettuale, 5° Circolo Didattico “Strasatti Nuovo” di Marsala, 2° Circolo 

Didattico “Cavour” di Marsala, Scuola Media Statale “G. Mazzini” di Marsala, Liceo Statale 

“Pascasino” di Marsala;  

CONSIDERATO che la Istituzione Scolastica 5° Circolo Didattico “Strasatti Nuovo” è stata 

individuata come Scuola capofila della Rete Scolastica di cui sopra;  

VISTO il proprio Decreto di assegnazione incarico di RUP al Dirigente Scolastico prof.ssa Vita 

D’Amico, in relazione all’Avviso Decreto Dipartimentale del Ministero dell’istruzione n. 92 del 

21/10/2021, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. n. 48/2021 - “Supporto al 

percorso di transizione ecologica delle Istituzioni scolastiche!” - Prot. n. 7291 del 15/11/2022 ; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere a selezionare n. 4 Tutor docenti interni alle istituzioni 

scolastiche facenti parte della Rete, di cui sopra, che si occupino di curare i laboratori creativi del progetto 

in oggetto, uno per ogni scuola aderente; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico di avvio delle procedure di reclutamento delle figure 

professionali di Tutor – prot.n. 1089 del 17/02/2023; 

VISTA la necessità di individuare n. 4 Tutor per la corretta esecuzione del progetto “NON ESISTE UN 

PIANETA B”; 

DETERMINA 

Art. 1- Oggetto 

DI AVVIARE  una procedura  di selezione comparativa , attraverso  la valutazione  dei curricula, per 

la selezione delle seguenti figure professionali interne: 

- n° 1 Tutor docente interno p e r  l ’ Istituto Scolastico  V  Circolo Didattico "Strasatti Nuovo" 

di Marsala per i l  c o o r d i n a m e n t o  e  la realizzazione dei  laboratori per gli alunni, in 

relazione al progetto "NON ESISTE UN PIANETA B".Gli obiettivi della formazione sono: vivere e 

ripensare l’educazione all’aperto; riflettere sulle potenzialità del rapporto tra bambini e natura; 

sperimentare pratiche osservative, progettuali e di documentazione per restituire ai bambini la 

possibilità di fare esperienza diretta in contesti naturali senza perdere l’attenzione sui campi 

d’esperienza, le discipline e le competenze.; 

max ore 40 



- n° 1 Tutor docente interno p e r  l ’ Istituto Scolastico  2° Circolo Didattico "Cavour" di 

Marsala per i l  c o o r d i n a m e n t o  e  la realizzazione dei  laboratori per gli alunni, in relazione 

al progetto "NON ESISTE UN PIANETA B".Gli obiettivi della formazione sono: vivere e ripensare 

l’educazione all’aperto; riflettere sulle potenzialità del rapporto tra bambini e natura; sperimentare 

pratiche osservative, progettuali e di documentazione per restituire ai bambini la possibilità di fare 

esperienza diretta in contesti naturali senza perdere l’attenzione sui campi d’esperienza, le 

discipline e le competenze.; 

max ore 40 

- n° 1 Tutor docente interno p e r  l ’ Istituto Scolastico Scuola Media Statale "G.Mazzini" di 

Marsala per i l  c o o r d i n a m e n t o  e  la realizzazione dei  laboratori per gli alunni, in relazione 

al progetto "NON ESISTE UN PIANETA B".".Gli obiettivi della formazione sono: vivere e 

ripensare l’educazione all’aperto; riflettere sulle potenzialità del rapporto tra bambini e natura; 

sperimentare pratiche osservative, progettuali e di documentazione per restituire ai bambini la 

possibilità di fare esperienza diretta in contesti naturali senza perdere l’attenzione sui campi 

d’esperienza, le discipline e le competenze.; 

max ore 40 

- n° 1 Tutor docente interno p e r  l ’ Istituto Scolastico Liceo Statale "Pascasino" di Marsala per 

i l  c o o r d i n a m e n t o  e  la realizzazione dei  laboratori per gli alunni, in relazione al progetto 

"NON ESISTE UN PIANETA B". ".Gli obiettivi della formazione sono: vivere e ripensare 

l’educazione all’aperto; riflettere sulle potenzialità del rapporto tra ragazzi e natura; sperimentare 

pratiche osservative, progettuali e di documentazione per restituire ai ragazzi la possibilità di fare 

esperienza diretta in contesti naturali senza perdere l’attenzione sui campi d’esperienza, le 

discipline e le competenze.; 

max ore 40 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Requisiti di ammissione di carattere generale: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 

Europea, godere dei diritti civili e politici ; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l 'applicazione delle misure di prevenzione , di  decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi ; 

• non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste 

dal D.lgs. n. 39/2013 ; 

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale 

intendendosi per tale quello astrattamente configurato dall'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 ; 

• aver preso visione dell 'avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Requisiti di ammissione specifici: 

• Laurea o Diploma che consenta l’accesso all’insegnamento nella propria classe concorsuale, 

in riferimento allo specifico ordine e grado della scuola della Rete per cui si presenta 

l’istanza di adesione; 

• Comprovate competenze nella realizzazione di unità formative e laboratori per alunni 

all’interno di PON ed altri Progetti presso scuole pubbliche; 

 

Il possesso dei predetti requisiti generali e specifici per la partecipazione alla procedura di selezione, 

inoltre, dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 

successive modifiche , con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli , anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 



Art. 3 - Importo 
In relazione agli incarichi previsti dal presente avviso e per le ore previste il compenso è 

•  €uro 17,50/ora lordo dipendente. 

 

Art. 4 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione , redatte sull'allegato modello A, debitamente firmata in calce, devono 

essere corredate dai seguenti allegati: 

 Allegato B - autovalutazione titoli ; 

 Allegato C (Informativa Privacy) 

 Allegato D (Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità) 

 Curriculum redatto secondo il modello europeo nella duplice versione 

 Documento di identità in corso di validità 

 Progetto delle azioni formative dei laboratori. 

 

Alla luce degli adempimenti per le Pubbliche Amministrazioni relativi agli obblighi previsti dall 'art. 

18 del D.Lgs. 22/06/2012 n.83 e dal D.Lgs 14/03/2013 n. 33, il  Curriculum  vitae  dovrà  essere  

trasmesso  in duplice versione, ossia una che riporti integralmente l 'anagrafica del candidato e un 'altra 

con l 'esclusiva indicazione del Cognome e Nome e che non fornisca altri dati personali (ossia data, 

luogo  di  nascita, domicilio e residenza, recapiti telefonici , e-mail, foto e firma olografa). 

La domanda con i relativi allegati deve pervenire, entro le ore 09.00 del giorno 04/03/2023, 

esclusivamente via PEC all'indirizzo tpee049008@pec.istruzione.it , con  l 'indicazione  "Selezione 

Tutor progetto: "NON ESISTE  UN PIANETA B " - Avviso Decreto Dipartimentale  del Ministero dell 

'Istruzione n. 92 del 21/10/2021. 

Art. 5 - Cause espresse di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l 'autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 6 - Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico. 

La valutazione delle candidature verrà effettuata tenendo conto di quanto dichiarato nel curriculum 

vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione  (Allegato B). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti , le esperienze professionali ed i servizi già prestati 

alla data di scadenza del presente Avviso. 

L'attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere chiara e diretta. 

mailto:tpee049008@pec.istruzione.it


L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento dell 'incarico anche in presenza di una sola 

candidatura, purché  ritenuta valida. 

La pubblicazione  delle graduatorie sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati. 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 

curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e, per il solo profilo di TUTOR,  della 

valutazione dell 'idea progettuale in  funzione delle esigenze didattiche della scuola per come definite  

nel PTOF. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l'ordine di graduatoria. 

Art. 7 - Compiti del tutor. 

I Tutor avranno il compito di: 

 

1) Progettare le unità formative in sinergia con i formatori della rete;  

2) Organizzare e realizzare i laboratori rivolti agli studenti in sinergia con le associazioni partner nel 

progetto;  

3) Redigere una relazione finale del lavoro svolto con allegato timesheet.  

 

Tutte le operazioni di tutoraggio dovranno  essere verbalizzate e consegnate sia in file che in 

formato cartaceo presso l'ufficio protocollo dell'Istituto committente. 

 

Art. 8 - Controlli 

L'Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli  46  e 47 rese  nella presentazione  della  candidatura  anche  con  

richiesta all 'interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 

quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace , l 'accertata non veridicità di 

quanto dichiarato dal candidato comporta l 'immediata interruzione del rapporto con l'Istituto e 

l'esclusione dalla procedura. 

 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10) , viene nominato Responsabile 

del Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Vita D 'Amico. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell 'art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679, riguardante " le regole generali per il trattamento dei dati", si informa che i dati personali fomiti 

dai candidati verranno acquisiti nell'ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l 'ausilio di mezzi elettronici , esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura , ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è il 5° Circolo Didattico "Strasatti Nuovo " di Marsala (TP). 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 



 

Art. 11- Pubblicazione 

In ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON - FESR, il 

presente Avviso     è     pubblicato     all 'albo     on-line     e     sul      sito     web      dell 'istituzione      

scolastica:  https://www.quintocircolomarsala.edu.it/ 

 

Si allegano: 

Allegato A: Domanda di partecipazione 

Allegato B: Scheda di autovalutazione 

Allegato C: Informativa privacy e autorizzazione trattamento dati 

Allegato D: Dichiarazione assenza cause di incompatibilità 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Vita D'Amico 

documento firmato digitalmente 

 


		2023-02-17T10:20:30+0100
	Vita D'Amico




